№ 1-511/2020 (МВД №) 

УИД: № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Центральный районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Коптева А.А. 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника 

прокурора Центрального района г. Новокузнецка Понятовской Г.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Бобылевой Н.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника: адвоката Волченко Ю.А.,

потерпевшего Потерпевший № 1,

при секретаре Дементьевой О.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Новокузнецке 06 июля 2020 года уголовное дело по обвинению: ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 совершили мошенничество с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1, находясь по 

<

адрес>, получил от Потерпевший № 1 кредитную карту № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по 

<

адрес> на имя Потерпевший № 1 с целью осуществления покупок и спиртного для Потерпевший № 1.

Так ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, имея при себе переданную ему в пользование кредитную карту Потерпевший № 1, осознавая, что кредитная АО «Альфа-Банк» имеет функцию «Wi-Fi», с помощью которой возможно осуществлять оплату товара на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, с целью незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений в осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с кредитной карты №, счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа - Банк» по 

<

адрес> на имя Потерпевший № 1, находясь на улице вблизи 

<

адрес>, предложил ФИО2 совершить хищение денежных средств с кредитной карты № АО «Альфа-Банк» Потерпевший № 1, на что ФИО2 дал свое согласие, тем самым вступив в предварительный сговор на хищение чужого имущества - денежных средств с использованием электронных средств платежа, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью реализации общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 совместно с ФИО2, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа-Банк», открытую в отделении ККО «Новокузнецк- Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по адресу 

<

адрес> на имя Потерпевший № 1, пришли в магазин «Мария-ра» по 

<

адрес>, где действуя согласованно умышленно, из корыстных побуждений, предъявили продавцу-кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров шестью операциями, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:00:15 ч. (время местное) на сумму 592,80 рублей «Мария-ра» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:06:25 ч. (время местное) на сумму 999,94 рублей «Мария-ра» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:07:23 ч. (время местное) на сумму 112 рублей «Мария-ра» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:08:01 ч. (время местное) на сумму 4,90 рублей «Мария-ра» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:16:08 ч. (время местное) на сумму 387,08 рублей «Мария-ра» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:21:01 ч. (время местное) на сумму 302,70 рублей «Мария-ра» 

<

адрес>.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеют указанной платежной картой незаконно, похитили, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 2399,42 рублей.

В продолжение общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 совместно с ФИО2, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа-Банк», открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по адресу 

<

адрес> на имя Потерпевший № 1, пришли в магазин «Магнит» по 

<

адрес>, где действуя согласованно умышленно, из корыстных побуждений, предъявили продавцу-кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров шестью операциями, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:38:50 ч. (время местное) на сумму 947,78 рублей «Магнит» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:40:42 ч. (время местное) на сумму 840 рублей «Магнит» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:41:54 ч. (время местное) на сумму 777 рублей «Магнит» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:44:47 ч. (время местное) на сумму 982,50 рублей «Магнит» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:47:03 ч. (время местное) на сумму 14,90 рублей «Магнит» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:02:03 ч. (время местное) на сумму 921,50 рублей «Магнит» 

<

адрес>.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеют указанной платежной картой незаконно, похитили, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 4483,68 рублей.

Далее, в продолжение общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 совместно с ФИО2, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа-Банк», открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по 

<

адрес> на имя Потерпевший № 1, находясь в маршрутном автобусе № (ИП 

<

данные изъяты>), по пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес>, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, предъявили продавцу-кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров тремя операциями, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:21:26 ч. (время местное) на сумму 25 рублей «ИП 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:21:27 ч. (время местное) на сумму 25 рублей «ИП 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:21:28 ч. (время местное) на сумму 25 рублей «ИП 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеют указанной платежной картой незаконно, похитили, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 75 рублей.

Далее, в продолжение общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 совместно с ФИО2, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа-Банк», открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший № 1, находясь в магазине «Щедрый стол» по 

<

адрес>, действуя согласованно умышленно, из корыстных побуждений, предъявили продавцу- кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров одной операцией, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:29:36 ч. (время местное) на сумму 548 рублей «

<

данные изъяты>» («Щедрый стол») 

<

адрес>.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации -продавца-кассира, умолчав о том, что владеют указанной платежной картой незаконно, похитили, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 548 рублей,

Далее, в продолжение общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 совместно с ФИО2, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа-Банк», открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший № 1, находясь в магазине «У деда Ахмеда», 

<

адрес>, действуя согласовано, умышленно, из корыстных побуждений, предъявили продавцу-кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров тремя операциями, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:32:34 ч. (время местное) на сумму 877 рублей «У Деда Ахмеда» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:35:01 ч. (время местное) на сумму 630 рублей «У Деда Ахмеда» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:35:28 ч. (время местное) на сумму 630 рублей «У Деда Ахмеда» 

<

адрес>.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеют указанной платежной картой незаконно, похитили, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 2137 рублей.

Далее, в продолжение общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 совместно с ФИО2, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа-Банк», открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по 

<

адрес> на имя Потерпевший № 1, находясь в магазине «Мария-ра» по 

<

адрес>, где действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, предъявили продавцу - кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров двумя операции, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:15:57 ч. (время местное) на сумму 968,70 рублей «Мария-ра» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:17:31 ч. (время местное) на сумму 548,50 рублей «Мария- ра». 

<

адрес>.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеют указанной платежной картой незаконно, похитили, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 1517,2 рублей.

Далее, в продолжение общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 совместно с ФИО2, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа-Банк», открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший № 1, находясь в магазине «У деда Ахмеда», 

<

адрес>, действуя согласованно умышленно, из корыстных побуждений, предъявили продавцу - кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров тремя операции, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:21:33 ч. (время местное) на сумму 720 рублей «У Деда Ахмеда» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:22:05 ч. (время местное) на сумму 720 рублей «У Деда Ахмеда» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15.22:55 ч. (время местное) на сумму 80 рублей «У Деда Ахмеда» 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации – продавца – кассира, умолчав о том, что владеют указанной платежной картой -незаконно, похитили принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 1520 рублей.

Далее, в продолжение общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 совместно с ФИО2, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа-Банк» открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по 

<

адрес> на имя Потерпевший № 1, находясь в магазине «Фрукты овощи» по адресу: 

<

адрес>, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, предъявили продавцу – кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров одной операцией, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:26:16 ч. (время местное) на сумму 256 рублей «Овощи фрукты» 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеют указанной платежной картой незаконно похитили, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на сумму 256 рублей.

Далее, в продолжение общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 совместно с ФИО2, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа-Банк» открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по 

<

адрес> на имя Потерпевший № 1, находясь в магазине «Мясные деликатесы» по 

<

адрес>, действуя согласовнно, умышленно, из корыстных побуждений, предъявили продавцу - кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров двумя операциями, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:34:14 ч. (время местное) на сумму 671 рублей «Мясные деликатесы» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:34:47 ч. (время местное) на сумму 681 рублей «Мясные деликатесы» 

<

адрес>. 

Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеют указанной платежной картой незаконно, похитили, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 1352 рублей.

Далее, в продолжение общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 совместно с ФИО2, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа-Банк», открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по 

<

адрес> на имя Потерпевший № 1, находясь в магазине «Ярче» по 

<

адрес> А 

<

адрес>, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, предъявили продавцу-кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров двумя операциями, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:46:48 ч. (время местное) на сумму 874,66 рублей «Ярче» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:48:07 ч. (время местное) на сумму 442,22 рублей «Ярче» 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеют указанной платежной картой незаконно, похитили, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 1316,88 рублей.

После совместного распития спиртного, ФИО1 лег спать, а ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа-Банк», открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по адресу 

<

адрес> Потерпевший № 1, находясь в магазине «Мария-ра» по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предъявил продавцу - кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров одной операцией, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:04:35 ч. (время местное) на сумму 867,70 рублей «Мария-ра» 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеет указанной платежной картой незаконно, похитил, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на сумму 867,70 рублей.

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа- Банк» открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по адресу 

<

адрес> Потерпевший № 1, находясь в магазине «У деда Ахмеда», 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предъявил продавцу-кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной картой оплату товаров одной операцией, а именно:

29.01.2020 в 17:07:53 ч. (время местное) на сумму 440 рублей «У Деда Ахмеда» 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеет указанной платежной картой незаконно, похитил, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на сумму 440 рублей.

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа- Банк», открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по адресу 

<

адрес> Потерпевший № 1, находясь в магазине «Фрукты овощи» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предъявил продавцу-кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров двумя операциями, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:31:44 ч. (время местное) на сумму 793 рублей «Овощи фрукты» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:32:08 ч. (время местное) на сумму 278 рублей «Овощи фрукты» 

<

адрес>.

Тем самым ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеет указанной платежной картой незаконно, похитил, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 1071 рублей.

Далее, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение нежных средств с использованием электронных средств платежа, ФИО2 передал своей знакомой П., кредитную карту № АО «Альфа-Банк», открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по адресу 

<

адрес> Потерпевший № 1, при этом, не сообщая о том, что указанная кредитная карта ему не принадлежит и он владеет ей незаконно, после чего П., находясь в магазине «Мясные деликатесы» по 

<

адрес>, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, полагая, что кредитная карта находится в собственности ФИО2, предъявила продавцу-кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров шестью операциями, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:30:04 ч. (время местное) на сумму 669 рублей «Мясные деликатесы» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:31:08 ч. (время местное) на сумму 832 рублей «Мясные деликатесы» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19.31:33 ч. (время местное) на сумму 842 рублей «Мясные деликатесы» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:32:21 ч. (время местное) на сумму 723 рублей «Мясные деликатесы» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:32:57 ч. (время местное) на сумму 10 рублей «Мясные деликатесы» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:34:21 ч. (время местное) на сумму 423 рублей «Мясные деликатесы» 

<

адрес>.

Тем самым ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеет указанной платежной картой незаконно, похитил, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 3499 рублей.

Далее, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, ФИО2 вновь передал своей знакомой П., кредитную карту № АО «Альфа-Банк», открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО Альфа-Банк» по 

<

адрес> Потерпевший № 1, при этом, не сообщая о том, что указанная кредитная карта ему не принадлежит и он владеет ей незаконно, после чего П., находясь в магазине «Ярче» по 

<

адрес> А 

<

адрес>, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, полагая, что кредитная карта находится в собственности ФИО2, предъявила продавцу-кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров пятью операциями, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:43:53 ч. (время местное) на сумму 850,96 рублей «Ярче» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:45:48 ч. (время местное) на сумму 805,85 рублей «Ярче» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:53:45 ч. (время местное) на сумму 620,63 рублей «Ярче» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:57:14 ч. (время местное) на сумму 329,61 рублей «Ярче» 

<

адрес>,

-ДД.ММ.ГГГГ в 19:59:40 ч. (время местное) на сумму 976 рублей «Ярче» 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеет указанной платежной картой незаконно, похитил, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 3583,05 рублей.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 20.30 ч. ФИО1 проснулся и предложил ФИО2 продолжить распивать спиртные напитки, после чего в продолжение общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 совместно с ФИО2, имея при себе кредитную карту № АО «Альфа-Банк», открытую в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший № 1, находясь в магазине «Мария-ра» по 

<

адрес>, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, предъявили продавцу - кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров четырьмя операциями, а именно:

- 29. 01.2020 в 20:34:51 ч. (время местное) на сумму 625,92 рублей «Мария-ра» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:41:25 ч. (время местное) на сумму 806,83 рублей «Мария-ра» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:42:28 ч. (время местное) на сумму 339,13 рублей «Мария-ра» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:59:30 ч. (время местное) на сумму 784,70 рублей «Мария-ра» 

<

адрес>. 

Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеют указанной платежной картой -незаконно, похитили, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 2556,58 рублей.

После чего, ФИО1 ушел домой, оставив кредитную карту принадлежащую Потерпевший № 1 у ФИО2.

Затем ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа с кредитной карты № АО «Альфа-Банк», открытой в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> Потерпевший № 1, ФИО2, пришел в закусочный павильон, расположенный по 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, предъявил продавцу-кассиру вышеуказанную кредитную карту, как электронное средство платежа, осуществив посредством данной кредитной карты оплату товаров двумя операциями, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:38:46 ч. (время местное) на сумму 160 рублей «Закусочная» 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:47:09 ч. (время местное) на сумму 150 рублей «Закусочная» 

<

адрес>.

Тем самым ФИО2 умышленно, из корыстных побуждении, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеет указанной платежной картой незаконно, похитил, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 310 рублей.

Далее ФИО2, в продолжении своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств с использованием электронных средств платежа, с кредитной карты № АО «Альфа-Банк», открытой в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по 

<

адрес> Потерпевший № 1, имея при себе указанную кредитную карту, принадлежащую Потерпевший № 1, пришел в магазин «Новекс» по 

<

адрес>, где передал своей знакомой П., кредитную карту № АО «Альфа-Банк», при этом, не сообщая о том, что указанная кредитная карта ему не принадлежит и он владеет незаконно, после чего П., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, используя переданную ей последним кредитную карту, принадлежащую Потерпевший № 1, осуществила посредством данной кредитной карты оплату товаров пятью операциями:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:20:35 ч. (время местное) на сумму 959,74 рублей 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:21:52 ч. (время местное) на сумму 960,16 рублей 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:23:19 ч. (время местное) в сумму 935,21 рублей 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:24:19 ч. (время местное) на сумму 932,49 рублей 

<

адрес>,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:25:27 ч. (время местное) на сумму 969,71 рублей «Новекс» 

<

адрес>. 

Тем самым ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - продавца-кассира, умолчав о том, что владеет указанной платежной картой незаконно, похитил, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства на общую сумму 4757,31 рублей.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00:15 ч. до 15:48:07 ч. ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций - продавцов - кассиров, используя кредитную карту № счет №, АО «Альфа-Банк», открытый в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по 

<

адрес> Потерпевший № 1, умолчав о том, что владеют банковской картой незаконно, похитили с указанной кредитной карты, используя ее как электронное средство платежа, денежные средства на общую сумму 15605,18 рублей, принадлежащие Потерпевший № 1.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:04:35 ч. до 19:59:40 ч. ФИО2, действуя в осуществлении своего преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций - продавцов - кассиров, используя кредитную карту № АО «Альфа-Банк», открытый в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по 

<

адрес> Потерпевший № 1, умолчав о том, что владеет банковской картой незаконно, похитил с указанной кредитной карты денежные средства на общую сумму 9460,75 рублей, принадлежащие Потерпевший № 1.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:34:51 ч. до 20:59:30 ч. ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций - продавцов - кассиров, используя кредитную карту № счет №, АО «Альфа-Банк», открытый в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по 

<

адрес> Потерпевший № 1, умолчав о том, что владеют банковской картой незаконно, похитили с указанной кредитной карты, используя ее как электронное средство платежа, денежные средства на общую сумму 2556,58 рублей, принадлежащие Потерпевший № 1.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07:38:46 ч.10:25:27 ч. ФИО2, действуя в осуществлении своего преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций - продавцов - кассиров, используя кредитную карту № № АО «Альфа-Банк», открытый в отделении ККО «Новокузнецк-Кузнецкий» АО «Альфа-Банк» по 

<

адрес> 

<

адрес> Потерпевший № 1, умолчав о том, что владеет банковской картой незаконно, похитил с указанной кредитной карты денежные средства на общую сумму 5067,31 рублей, принадлежащие Потерпевший № 1.

Таким образом, Потерпевший № 1 причинен значительный ущерб на общую сумму 32689,82 рублей.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 в судебном заседании поддержали заявленные на предварительном следствии ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, т.е. постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что данные ходатайства заявлены ими добровольно, после консультации с защитниками, адвокатами им был разъяснен порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитники подсудимых, потерпевший не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения. 

Обсуждая заявленное ходатайство, государственный обвинитель пояснил, что ФИО1 и ФИО2 обоснованно привлечены к ответственности по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, их вина подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимые вину в совершении преступления признали в полном объеме, согласны с предъявленным обвинением и заявленными гражданскими исками.

Принимая во внимание, что ходатайства подсудимыми заявлены добровольно, после проведения консультаций с защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, санкция ч. 2 ст. 159.3 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы суд считает возможным удовлетворить ходатайства и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, относимость, допустимость и достоверность которых участниками процесса оспорены не были, что позволяет постановить обвинительный приговор и назначить подсудимым наказание.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, ФИО1 на учетах 

<

данные изъяты> не состоит (т. № л.д. №), по месту жительства участковым отдела полиции характеризуется удовлетворительно (т. № л.д. №), подсудимый ФИО2 на учетах 

<

данные изъяты> не состоит (т. № л.д. №), по месту жительства участковым отдела полиции характеризуется удовлетворительно (т. № л.д. №), обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие у подсудимых отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, фактически состоит в брачных отношениях, наличие у виновного на иждивении двоих 

<

данные изъяты> детей, не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд относит признание им вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, наличие постоянного места работы, впервые привлекается к уголовной ответственности, частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимых не имеется.

Оснований для применения подсудимым ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, основываясь на фактических обстоятельствах преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью подсудимых, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, сведения о личности подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в виде лишения свободы, полагая при этом, что именно данный вид наказания является справедливым, соразмерным содеянному и позволит достичь целей наказания, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправления подсудимых. Оснований для назначения менее строгого наказания, чем лишение свободы, суд не усматривает.

Назначение подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Поскольку в отношении подсудимых установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказания обстоятельства, то наказание подсудимым следует назначить с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, то наказание каждому следует назначить с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО1 и ФИО2, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимых возможно без реального отбывания наказания, поэтому полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать каждому условным. 

Заявленные исковые требования потерпевшего Потерпевший № 1 о взыскании с подсудимых ФИО1, ФИО2 18161,76 рублей в возмещение причиненного ущерба подлежат удовлетворению.

Заявленные исковые требования потерпевшего Потерпевший № 1 о взыскании с подсудимого ФИО2 4528,06 рублей в возмещение причиненного ущерба подлежат удовлетворению, поскольку ущерб причинен действиями подсудимых, признавших размер и стоимость похищенного имущества.

В целях исполнения приговора, суд считает возможным оставить меру пресечения ФИО1, ФИО2 до вступления приговора в законную силу прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ решить о вещественных доказательствах по делу.

Руководствуясь ст. 304, ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 05 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года. 

Обязать осужденных в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, периодически являться на регистрацию в УИИ в строго установленные дни инспекцией, предварительно уведомлять УИИ об изменении места жительства, работы.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Исковые заявления Потерпевший № 1 к ФИО1 и ФИО2 о возмещении материального ущерба, удовлетворить.

Взыскать с осужденных ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Потерпевший № 1 в возмещение причиненного ущерба в размере 18161 (восемнадцать тысяч сто шестьдесят один) рубль 76 (семьдесят шесть) копеек.

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу Потерпевший № 1 в возмещение причиненного ущерба в размере 4528 (четыре тысячи пятьсот двадцать восемь) рублей 06 (шесть) копеек.

Вещественные доказательства по делу: CD-R с видеозаписями камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Ярче» (т. № л.д. №) - хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения последнего;

21 кассовых чеков, движение по счету с АО «Альфа - Банк» (т. № л.д. №) - хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, изложенным в п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

При подаче апелляционной жалобы, осужденные в тот же срок вправе заявить ходатайства о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; принять участие в судебном заседании апелляционной инстанции как лично, так и посредством видеоконференц-связи. 

Разъяснить осужденным, что апелляционная жалоба подается через суд, постановивший приговор; осужденные имеют право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; имеют право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; имеют право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденных.

Председательствующий: А.А. Коптев